АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2017

    № 187

 г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
О создании комиссии по вопросам, связанным с незаконной

добычей общераспространенных полезных ископаемых

на территории города Новошахтинска

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», а также в целях активизации работы по инвентаризации мест незаконной добычи общераспространенных полезных ископаемых и земель, нарушенных горными работами,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по вопросам, связанным с незаконной добычей общераспространенных полезных ископаемых на территории города Новошахтинска, и утвердить её состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам, связанным с незаконной добычей общераспространенных полезных ископаемых на территории города Новошахтинска, согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по административно-правовым вопросам Лиханова А.Г.

Мэр города

          И.Н. Сорокин

Постановление вносит

сектор муниципального контроля
Администрации города

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города

от 17.03.2017  № 187
СОСТАВ

 комиссии по вопросам, связанным с незаконной добычей

общераспространенных полезных ископаемых

на территории города Новошахтинска,

(далее – Комиссия)

	Лиханов
Алексей Геннадьевич
	– заместитель Главы Администрации города по административно-правовым вопросам, председатель Комиссии

	Солоницин
Михаил Владимирович
	– заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта, заместитель председателя Комиссии

	Цегельник
Елена Сергеевна
	– главный специалист сектора муниципального контроля Администрации города, ответственный секретарь

	Члены Комиссии:

	Безбородых
Сергей Анатольевич
	– начальник сектора муниципального контроля Администрации города

	Воронина
Виктория Владимировна

	– начальник отдела экономики Администрации города

	Запорожцева
Наталья Павловна
	– начальник отдела аренды Комитета по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска

	Земцов
Василий Михайлович

	– начальник отдела по работе с населением Администрации города

	Мащенко
Сергей Дмитриевич
	– атаман городского казачьего общества «Новошахтинское» окружного казачьего общества Черкасский округ войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское», командир ГОО ООП «Народная дружина города Новошахтинска» (по согласованию)

	Перцева
Ирина Сергеевна
	– ведущий инженер отдела по благоустройству и охране окружающей среды муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства»

	Пронь
Александр Александрович
	– майор полиции, заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску (по согласованию)

Управляющий делами

Администрации города

                 Ю.А. Лубенцов

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города

от 17.03.2017  № 187
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам, связанным с незаконной добычей

общераспространенных полезных ископаемых

на территории города Новошахтинска,

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам, связанным с незаконной добычей общераспространенных полезных ископаемых на территории города Новошахтинска, (далее – Комиссия) является  постоянно действующим совещательным органом по рассмотрению вопросов координации действий уполномоченных структур по противодействию незаконной добычи общераспространенных полезных ископаемых (далее – ОПИ) на территории города Новошахтинска.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск», иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными службами, учреждениями, организациями.

2. Состав Комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, ответственного секретаря и членов Комиссии.

2.2. Комиссию возглавляет заместитель Главы Администрации города по административно-правовым вопросам – председатель Комиссии.

2.3. Заместителем председателя Комиссии является заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта.

2.4. По мере необходимости при Комиссии создаются рабочие группы, руководителями которых могут быть члены Комиссии. В состав рабочих групп могут входить специалисты структурных подразделений Администрации города, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, представители организаций, находящихся на территории города Новошахтинска.

2.5. Председатель Комиссии назначает руководителей рабочих групп.

3. Цели и функции Комиссии

3.1. Комиссия создаётся для организации и проведения мероприятий по недопущению безлицензионной добычи ОПИ, инвентаризации мест незаконной добычи ОПИ и земель, нарушенных горными работами на территории города Новошахтинска.

3.2. Для реализации названной цели Комиссия осуществляет функции:

1) разрабатывает и утверждает планы работы Комиссии;

2) разрабатывает графики  проведения осмотров, в целях выявления фактов незаконной добычи ОПИ;

3) проводит мероприятия  по установлению владельцев земельных участков, на которых осуществляется безлицензионная добыча ОПИ на территории города Новошахтинска;

4) обеспечивает информирование физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей об ответственности за незаконную разработку недр и принятых в отношении нарушителей законодательства мерах административного и других видов воздействия;

5) организует «телефон доверия» для предоставления гражданами и юридическими лицами информации о случаях незаконной разработки ОПИ.

4. Права Комиссии

4.1. Для выполнения своих функций Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать информацию для осуществления контроля по соблюдению плана мероприятий по прекращению безлицензионной добычи ОПИ на территории города Новошахтинска;

2) проводить осмотры, в целях выявления случаев и мест незаконной добычи ОПИ;

3) заслушивать должностных лиц на заседаниях Комиссии по вопросам повестки дня;

4) привлекать для участия в работе Комиссии в случае необходимости экспертов и других заинтересованных лиц;

5) проводить анализ эффективности мер по предупреждению образования новых участков, на которых осуществляется незаконная добыча ОПИ, а также анализ принятых мер административного воздействия ответственных должностных лиц к нарушителям порядка.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллективного рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных решений.

5.2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в период его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

5.3. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство и контроль за работой Комиссии;

2) проводит заседания Комиссии;

3) подписывает протоколы заседаний Комиссии.

5.4. Комиссия осуществляет свою деятельность по планам, утвержденным председателем Комиссии.

5.5. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 состава Комиссии.

5.6. Ответственный секретарь организует подготовку заседаний, уведомляет за три дня до начала заседания членов Комиссии и заинтересованных лиц о предстоящем заседании, доводит решения Комиссии до заинтересованных лиц, отвечает за ведение и хранение протоколов заседаний Комиссии.

5.7. Заседания Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии и ответственным секретарем. Протоколы заседаний и иная информация о деятельности Комиссии доводятся до сведения членов Комиссии.

5.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

5.9. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется сектором муниципального контроля Администрации города.

Управляющий делами

Администрации города

                                     Ю.А. Лубенцов